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Regelrådets uppgift är att granska och yttra sig över 
kvaliteten på konsekvensutredningar till 
författningsförslag som kan få effekter av betydelse för 
företag. 

Landsbygds- och 
infrastrukturdepartementet 

Yttrande över promemorian En ny lag om 
kollektivtrafikskydd och Uppdrag att ta fram 
underlag för ett nationellt program för järnvägs- och 
kollektivtrafikskydd 
Regelrådets ställningstagande 
Regelrådet bedömer att konsekvensutredningen inte uppfyller kraven i förordningen 
(2024:183) om konsekvensutredningar. 

Bakgrund och innehållet i förslaget 
Förslagsställaren uppger att kollektivtrafiken i dag har få särskilda skyddsregler. Den skiljer 
sig därmed från luftfarten, sjöfarten och hamnarna där det finns regler på internationell nivå 
och EU-nivå som genomförts i nationell rätt. Det nu aktuella uppdraget grundar sig på den 
analys som Trafikverket och Transportstyrelsen lämnade i sin rapport i januari 2024. 
Myndigheternas uppfattning är att ett effektivt skydd i järnvägs- och kollektivtrafiken kräver ett 
proaktivt och systematiskt arbete, som gör att hot och sårbarheter identifieras, att 
förebyggande åtgärder vidtas och att det finns fastställda förfaranden för att mildra effekterna 
om något ändå skulle inträffa. Syftet med det nu remitterade förslaget är att komma till rätta 
med problemet med att det saknas enhetliga och bindande krav för hur arbetet med 
kollektivtrafikskydd ska organiseras och bedrivas. I dagsläget kan det uppstå stora skillnader 
mellan aktörer när det gäller i vilken utsträckning och inom vilka områden berörda aktörer 
arbetar med skyddsfrågor kopplade till resenärer inom kollektivtrafiken.  

Remissen består av två delar där uppdraget om att ta fram underlag för ett nationellt program 
för järnvägs- och kollektivtrafikskydd huvudsakligen innebär att Trafikverket och Trafikanalys 
får nya arbetsuppgifter genom förvaltning av det nationella programmet för kollektivskydd 
respektive uppföljning och utvärdering av detsamma. Det föreslås att uppdragen ska föras in i 
respektive myndighets instruktion. Detta yttrande fokuserar i huvudsak på förslaget om en ny 
lag, respektive en ny förordning, om kollektivtrafikskydd och vilka konsekvenser förslaget kan 
komma att få för företag. 

Förslaget innebär att en ny lag om kollektivtrafikskydd och en ny förordning om 
kollektivtrafikskydd införs. Den föreslagna lagen är inriktad på ett systematiskt och proaktivt 
skyddsarbete inom kollektivtrafik på väg, järnväg, vatten, spårväg eller med tunnelbana. 
Lagen ska säkerställa ett enhetligt och systematiskt arbete för att skydda kollektivtrafiken mot 
allvarliga olagliga handlingar. I lagen ställs krav på risk- och sårbarhetsanalyser, 
skyddsplaner, samarbete, övningar, utbildning och information. Det är framför allt vid vissa 
bytespunkter, såsom stationer, terminaler eller motsvarande noder för kollektivtrafik, som 
detta skyddsarbete ska ske. Skyddsarbetet ska säkerställa en lämplig nivå på 
kollektivtrafikskyddet.  
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Kraven riktas mot innehavarna av bytespunkterna och mot aktörer som bedriver verksamhet 
där eller som angör en bytespunkt vid bedrivandet av kollektivtrafik. Krav på arbete med 
kollektivtrafikskydd ställs, förutom vid vissa utsedda bytespunkter, även på vissa 
transportörer inom kollektivtrafik. Vilka transportörer som ska vara skyddspliktiga framgår av 
myndighetsföreskrifter. Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) föreslås utse 
bytespunkter och få meddela föreskrifter om skyddspliktiga transportörer. Transportstyrelsen 
föreslås vara tillsynsmyndighet enligt lagen. I tillsynsarbetet ingår att följa upp huruvida 
aviserade åtgärder faktiskt vidtas. Vidare bör en nationell kontaktpunkt för kollektivtrafikskydd 
inrättas. Trafikverket föreslås ha denna uppgift och därmed vara en plattform för samverkan 
och informationsutbyte mellan aktörer, både privata och offentliga, i frågor som rör 
kollektivtrafikskydd. Den nya lagen och förordningen samt ändringar i offentlighets- och 
sekretesslagen (2009:400) föreslås träda i kraft den 1 januari 2027. 

Konsekvenser för företag 
Det uppges att förslaget kommer att omfatta innehavare av en utsedd bytespunkt och aktörer 
vid en utsedd bytespunkt. Med innehavare avses den fysiska eller juridiska person som 
förfogar över hela eller delar av en utsedd bytespunkt, vilket ofta är fastighetsägare eller 
infrastrukturförvaltare. Enligt förslaget ska en innehavare av en utsedd bytespunkt långsiktigt, 
kontinuerligt och systematiskt arbeta med kollektivtrafikskydd. En sådan innehavare ska även 
ställa krav på aktörerna vid bytespunkten så att dessa i sin tur vidtar åtgärder för att 
innehavaren ska kunna uppfylla sina skyldigheter enligt de nya reglerna. Vidare ska 
innehavare av utsedda bytespunkter sammanställa risk- och sårbarhetsanalyser och upprätta 
skyddsplaner samt se till att den som anställs eller på annat sätt anlitas i verksamheten får 
utbildning och övning i kollektivtrafikskydd, har god kännedom om arbetet med skyddet och 
följer gällande processer, rutiner och planer för skyddet.  

Innehavare av utsedda bytespunkter åläggs således ett relativt stort ansvar för att arbetet 
med kollektivtrafikskydd genomförs. Kostnaderna för aktuella insatser kommer att hänga nära 
samman med storleken på den aktuella bytespunkten och uppges vara svåra att uppskatta. 
Förslagsställaren bedömer dock att det är rimligt att anta att det kan handla om kostnader 
minst motsvarande en årsarbetskraft. Aktuella kostnader bör kunna finansieras på samma 
sätt som verksamheten i övrigt, till exempel genom lokalhyror eller andra avgifter för att få 
tillgång till eller nyttja bytespunktens anläggningar. Kostnaderna kommer således att föras 
vidare till kunder i butiker, restauranger och caféer samt resenärer. 

Aktörer vid en utsedd bytespunkt uppges kunna vara den som utför transporter inom 
kollektivtrafik eller någon som bedriver annan verksamhet vid en utsedd bytespunkt, 
exempelvis café-, restaurang- eller butiksverksamhet. Även järnvägsföretag som bedriver 
godstrafik och annan trafik som inte är kollektivtrafik kan komma att omfattas, till exempel 
bussföretag som kör chartertrafik. Det uppges att dessa aktörer ska även bidra till det arbete 
med att sammanställa risk och sårbarhetsanalyser samt att upprätta skyddsplaner som utförs 
vid utsedda bytespunkter. Vidare har de ett eget ansvar för att se till att den som anställs eller 
på annat sätt anlitas i verksamheten får utbildning och övning i kollektivtrafikskydd, har god 
kännedom om arbetet med skyddet och följer gällande processer, rutiner och planer för 
skyddet. Förslagsställaren bedömer att de sammanlagda kostnaderna för dessa aktörers 
egna insatser bör bli marginella och att kostnaderna bör finansieras på samma sätt som 
verksamheten i övrigt, exempelvis genom ökade priser de varor och tjänster man erbjuder. 

Förslaget omfattar även så kallade skyddspliktiga transportörer. Endast transportörer som 
dagligen transporterar ett betydande antal passagerare eller vars verksamhet av särskilda 
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skäl är förenad med en mycket hög risk för allvarliga olagliga handlingar som riktas mot 
människor, infrastruktur eller materiel inom kollektivtrafiken kan omfattas av MSB:s 
föreskrifter om skyddspliktiga transportörer. Det uppges att de sammanlagda kostnaderna för 
skyddspliktiga transportörer bedöms bli högre än för andra operatörer inom kollektivtrafik, 
men att detta bör finansieras på samma sätt som verksamheten i övrigt, det vill säga genom 
ökade priser för resenärerna. 

Förslagsställaren uppger att det är först när MSB definierat lagens tillämpningsområde 
genom beslut och föreskrifter om bytespunkter och skyddspliktiga transportörer som det 
kommer klargöras vilka aktörer som berörs av förslaget. 

Motivering till Regelrådets ställningstagande 
Regelrådet bedömer att konsekvensutredningen saknar en hel del information vad gäller hur 
förslaget kan komma att påverka företag. Det framgår visserligen vilken typ av företag och 
branscher som skulle beröras, men det är inte tydligt i vilken omfattning. Det framgår att 
förslaget kommer att innebära vissa kostnader för samtliga berörda företag, men det finns 
ingen närmare redovisning av kostnadspåverkan. Regelrådet kan förstå att det kan vara svårt 
att kvantifiera kostnader och intäkter, men hade ändå velat se någon typ av exempel- eller 
scenarioberäkning för att tydliggöra påverkan på de företag som berörs. Det framgår också 
att de ökade kostnaderna för företag får finansieras genom höjda priser, vilket skulle kunna 
innebära en påverkan på konkurrensförhållandena för dessa företag, exempelvis genom att 
resenärer väljer andra transportmedel. Regelrådet hade gärna sett ett utvecklat resonemang 
kring denna påverkan. Enligt Regelrådets uppfattning hade det varit önskvärt att 
förslagsställaren också övervägt alternativa lösningar som inte påverkar mindre aktörer som 
bedriver verksamhet på de platser som berörs. Det framgår inte tillräckligt tydligt hur man 
motiverar att det ställs krav på att även dessa företag ska delta i arbetet med 
kollektivtrafiksskydd. Regelrådet bedömer följaktligen att delaspekterna alternativa lösningar, 
berörda företag, förslagets effekter för företagens kostnader och intäkter, påverkan på 
konkurrens samt särskilda hänsyn till små företag är bristfälligt redovisade. Samtliga övriga 
delaspekter bedöms vara godtagbart redovisade. Regelrådet förutsätter att även förslag till 
klargörande föreskrifter från MSB om bytespunkter och skyddspliktiga transportörer kommer 
att remitteras till Regelrådet.  

Regelrådet bedömer att den information som saknas innebär att det är svårt att avgöra vilka 
konsekvenserna faktiskt blir för företag och att konsekvensutredningen sammantaget inte 
uppfyller de krav som ställs i förordningen om konsekvensutredningar. 
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Regelrådet behandlade ärendet vid sammanträde den 4 november 2025. 

I beslutet deltog Anna-Lena Bohm, ordförande, Helena Fond, Hans Peter Larsson, Roland 
Sigbladh och Lars Silver. 

Ärendet föredrogs av Katarina Kjellström 

Anna-Lena Bohm 
Ordförande  

Katarina Kjellström 

Föredragande

Postadress Webbplats E-post 
Box 4044, 102 61 Stockholm www.regelradet.se regelradet@regelradet.se
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